Che le decime fossero del monasterio et che si dassero alla communità da scuodere
in perpetuo, con patto che dasse ogn’anno al monasterio tre some di spelta e cinque
some di formento; che il pascolare fosse del monasterio et a lui stasse il mettere li mal-
ghesi nella campagna et farsi pagare per nove anni et che per un anno non fossero tenu-
ti pagare in Commune briga alcuna, et che non solo quelli del Commune di Leno, ma
li vicini ancora possano pascolare in dette campagne senza pagare cosa alcuna. Che
alcuno ch’havesse hereditato qualche cosa di quello del territorio di Leno, il quale sia
restato senza legittimo herede, non possa essere molestato del tempo passato; che il
monasterio possa tenere sin quattro massari forestieri et gastaldi, i quali non siano tenu-
ti pagare cosa alcuna in Commune, lavorando solo quello del monasterio; [c. 379v] che
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la communità possa creare officiali, far statuti a modo suo, pur che non faccia cosa alcu-
na in danno et detrimento dell’abbadia; che la communità sia libera dal dominio signo-
rile dell’abbadia, annullando la sentenza fatta dalli comprmissarii Prandone et Luzzago
soprascritti, salvo quello che da questi si conferma in questa sentenza.

Fu terminato che il monasterio dovesse havere li quattro soldi per lira da ciascuno
che comperasse beni immobili nella terra di Leno et che niuno per l’avenire potesse
né vendere, né comprare beni immobili in essa terra senza pagare li detti quattro soldi
per lira al monasterio. Fu anco sententiato, che tanto il monasterio, quanto la commu-
nità et i particolari di Leno si potessero servire del bosco per far legna et che i forastieri
pagassero un tanto per carro; qual prezzo dovesse essere la mità del monasterio et l’al-
tra mità del Commune. Anco sententiorno che i pascoli, con l’honoranze, fossero del
monasterio et che la communità potesse raccogliere tutto lo strame per le bestie et altre
commodità, come si può vedere registrato.

Et perché la comunità fece il molino sopra quel di Porzano, sempre vi fu che con-
tendere, non lasciando la communità con gli suoi diversi ordini andare le genti a maci-
nare a quello dell’abbadia et perciò dolendosi il monasterio che si facesse dalla com-
munità cosa illecita, da questi compromissarii fu dato ordine et sententiato che si
facesse un molino a spese communi dell’abbadia e della communità et che il guada-
gno fosse parimente commune et non tanto il molino, quanto la seriola, il quale però
si fece in altro tempo; et che s’havesse di servirsi dell’acqua per adaquare tanto il
monasterio quanto la communità.